
 

Ministero della Salute  
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE UMANA, DELLA SALUTE ANIMALE E DELL' ECOSISTEMA 

                                                                         (ONE HEALTH)  

    E DEI RAPPORTI INTERNAZIONALI 

DIREZIONE GENERALE DELL'IGIENE E DELLA SICUREZZA ALIMENTARE 

Ex UFFICIO 7- Sicurezza e regolamentazione dei Prodotti Fitosanitari  

 

                                                                      DECRETO 

Autorizzazione in deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria per l’impiego su sorgo ai sensi 

dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009, del prodotto fitosanitario MOJANG 

600 reg. n. 15926, contenente la sostanza attiva pethoxamide. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

        VISTO il regolamento (CE) n. 1107 /2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 

ottobre 2009 relativo all'immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le direttive del 

Consiglio 79/117 /CEE e 91/414/CEE, e successivi regolamenti di attuazione e/o modifica; 

 

      VISTO il regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 

dicembre 2008 relativo alla classificazione, all'etichettatura e all'imballaggio delle sostanze e delle 

miscele che modifica e abroga le direttive 67 /548/CEE e 1999/45/CE e che reca modifica al 

regolamento (CE) n. 1907 /2006, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

     VISTO il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 

febbraio 2005 concernente i livelli massimi di residui di antiparassitari nei o sui prodotti alimentari 

e mangimi di origine vegetale e animale e che modifica la direttiva 91/414/CEE del Consiglio, 

nonché i successivi regolamenti che modificano gli allegati II e III del predetto regolamento, per 

quanto riguarda i livelli massimi di residui di singole sostanze attive in o su determinati prodotti; 

 

      VISTO il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante "Attuazione della direttiva 

2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei 

pesticidi"; 

 

      VISTO il decreto interministeriale 22 gennaio 2014 recante "Adozione del Piano di azione 

nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell'articolo 6 del decreto legislativo 

14 agosto 2012, n. 150, recante: «Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro 

per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi»"; 

 

     VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 concernente 

"Regolamento di organizzazione del Ministero della salute", ed in particolare l'art. 10 recante 

"Direzione Generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la nutrizione"; 

 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante il 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi dell’articolo 6-bis del decreto 

legge 11 novembre 2023, n. 173, che abroga il citato d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59; 

VISTO il decreto ministro della salute del 3 gennaio 2024, recante la disciplina transitoria 

dell'assetto organizzativo del Ministero della salute previsto dal d.P.C.M. 30 ottobre 2023, n. 196; 

      VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 44, recante il regolamento 

di riordino degli organi collegiali e degli altri organismi operanti presso il Ministero della salute e il 

DM 30 marzo 2016, recante la costituzione del Comitato tecnico per la nutrizione e la sanità 

animale e la composizione della Sezione consultiva dei fitosanitari; 

 

      VISTO il decreto 28 settembre 2012 "Rideterminazione delle tariffe relative all'immissione in 

commercio dei prodotti fitosanitari a copertura delle prestazioni sostenute e rese a richiesta, in 

attuazione del Regolamento (CE) 1107 /2009 del Parlamento e del Consiglio"; 

 

      VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001, n. 290 concernente 

"Regolamento di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, 

all'immissione in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti", e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Procedura per la gestione delle istanze di autorizzazione di prodotti fitosanitari 

per situazioni di emergenza fitosanitaria in attuazione dell’Art.53 del Regolamento (CE) 1107/2009, 

di seguito citata come “Procedura”; 

VISTE le richieste di deroga per situazioni di emergenza fitosanitaria inoltrate dai portatori 

di interesse, con le quali è stata segnalata la necessità di poter disporre di prodotti fitosanitari 

contenenti la sostanza attiva pethoxamide per l’utilizzo su sorgo contro infestanti graminacee; 

ACQUISITO il parere del Servizio fitosanitario Centrale successivamente pubblicato sul 

portale del Ministero della salute all’indirizzo www.salute.gov.it; 

VISTO l’esito della consultazione pubblica a seguito della quale è pervenuta la richiesta  

dell' Impresa FMC AGRO ITALIA S.r.l. con sede legale in Via Fratelli Bronzetti 32/28 – 24124 

Bergamo, diretta ad ottenere l’estensione su sorgo contro infestanti graminacee, per situazioni di 

emergenza fitosanitaria ai sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 1107/2009, del 

prodotto fitosanitario MOJANG 600, contenente la sostanza attiva pethoxamide; 

VISTO il decreto del 4 febbraio 2014 con il quale è stato registrato al n. 15926 il prodotto 

fitosanitario denominato MOJANG 600, contenente la sostanza attiva pethoxamide;  

VISTO il versamento effettuato ai sensi del decreto 28 settembre 2012 “Rideterminazione 
delle tariffe relative all'immissione in commercio dei prodotti fitosanitari a copertura delle 

prestazioni sostenute e rese a richiesta, in attuazione del Regolamento (CE) 1107/2009 del 

Parlamento e del Consiglio;  

VISTO il decreto ministeriale 28 novembre 2022 recante la ricostituzione del Comitato 

tecnico per la nutrizione e la sanità animale, per una durata di tre anni dalla data di insediamento; 

SENTITA la Sezione consultiva per i Fitosanitari, di cui al DM del 30 marzo 2016, 

relativamente all’estensione d’impiego su sorgo contro infestanti graminacee del prodotto 

fitosanitario in questione, per un periodo di 120 giorni, ai sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del 
regolamento (CE) n. 1107/2009; 

VISTA la nota dell'Ufficio in data 4 marzo 2025 con la quale è stata richiesta la 

documentazione di completamento dell'iter autorizzativo;  

http://www.salute.gov.it/


VISTA la nota del 4 marzo 2025 con la quale l’Impresa medesima ha presentato la 
documentazione di completamento dell’iter autorizzativo. 

DECRETA  

E’ autorizzata l’estensione d’impiego su sorgo contro infestanti graminacee per un periodo di 120 

giorni a partire dalla data del presente decreto, del prodotto fitosanitario denominato MOJANG 600 

registrato al n. 15926, a nome dell'Impresa FMC AGRO ITALIA S.r.l. con sede legale in Via 

Fratelli Bronzetti 32/28 – 24124 Bergamo, ai sensi dell’art. 53, paragrafo 1, del regolamento (CE) n. 
1107/2009, preparato in stabilimenti di produzione e nelle taglie già autorizzati.  

È approvata quale parte integrante del presente decreto l’etichetta allegata, con la quale il prodotto 
deve essere posto in commercio. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul portale del Ministero della Salute www.salute.gov.it. e sarà 

notificato, in via amministrativa, all’ impresa interessata.  
Roma, lì 7 marzo 2025 

 

                IL DIRETTORE GENERALE  

               *F.to dott. Ugo DELLA MARTA 

 

 
 

 

 

 

 

*“firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993” 

 

 

 
Estensore: dr.ssa Federica MICOLUCCI 

Responsabile del procedimento: dr. Daniele SCRICCIOLO 

Direttore dell’Ufficio 7: dr. Pasquale CAVALLARO 

http://www.salute.gov.it/


 
*Etichetta autorizzata con D.D. del 7 marzo 2025 valida dal 7 marzo 2025 al 4 luglio 2025 

 
 

MOJANG 600 Registrazione Ministero della Salute n° 15926 del 04/02/2014 
 

 

 
 

 

PERICOLO 

COMPOSIZIONE 
Pethoxamid puro g. 56,6 (= 600 g/l) 
Coformulanti* q.b. a g. 100 

 

 

Titolare della Registrazione: 

FMC AGRO ITALIA S.r.l. 
Via Fratelli Bronzetti 32/28 – 24124 

Bergamo - Tel. 03519904468 
 

*Contiene nafta solvente (petrolio) aromatica pesante 

Stabilimenti di produzione: 

Cheminova Deutschland GmbH & Co. KG 
Stader Elbstrasse 26-28 - D-21683 Stade (Germania) 

FMC Agricultural Solutions A/S 
Thyborønvej 78, DK 7673 Harboøre (Danimarca) 

Althaller Italia s.r.l.  
Strada Com.le per Campagna 5, 20078 San Colombano al Lambro MI 

Stabilimento di rietichettatura:   
Arco Logistica S.r.l. - Via Antonio Battistella, 22 - Ferrara (FE) 

INDICAZIONI DI PERICOLO: H302 Nocivo se ingerito. H315 Provoca irritazione cutanea. H317 Può provocare una 
reazione allergica cutanea. H318 Provoca gravi lesioni oculari. H410 Molto tossico per gli organismi acquatici con 
effetti di lunga durata. 
CONSIGLI DI PRUDENZA: P102 Tenere fuori dalla portata dei bambini. 
PREVENZIONE: P264 Lavare accuratamente le mani dopo l’uso. P270 Non mangiare, né bere, né fumare durante 
l'uso. P273 Non disperdere nell'ambiente. 
P280 Indossare guanti/indumenti protettivi. Proteggere gli occhi/il viso. 
REAZIONE: P302+P352 IN CASO DI CONTATTO CON LA PELLE: lavare abbondantemente con acqua e sapone. 
P305+P351+P338 IN CASO DI CONTATTO CON GLI OCCHI: Sciacquare accuratamente per parecchi minuti. Togliere le 
eventuali lenti a contatto se è agevole farlo. Continuare a sciacquare. P310 Contattare immediatamente un CENTRO 
ANTIVELENI o un medico. P333+P313 In caso di irritazione o eruzione della pelle: consultare un medico. P362+P364 
Togliere gli indumenti contaminati e lavarli prima di indossarli nuovamente. P391 Raccogliere la fuoriuscita. 
CONSERVAZIONE: P401 Conservare lontano da alimenti o mangimi e da bevande. 
SMALTIMENTO: P501 Smaltire il contenuto / recipiente in accordo alle norme vigenti sui rifiuti pericolosi. 
INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI SUI PERICOLI: EUH 401 Per evitare rischi per la salute umana e per l'ambiente, 
seguire le istruzioni per l'uso. 

 

contenuto netto: 1-2-3-4-4,5-5-10 L partita n° ..... 

PRESCRIZIONI SUPPLEMENTARI: Non contaminare l’acqua con il prodotto o il suo contenitore. Non pulire il materiale d’applicazione in 
prossimità delle acque di superficie. Evitare la contaminazione attraverso i sistemi di scolo delle acque dalle aziende agricole e dalle strade. 
Durante la fase di miscelazione/carico del prodotto utilizzare guanti adatti e occhiali di protezione. Durante la fase di applicazione del prodotto 
utilizzare guanti adatti e tuta da lavoro completa. Non rientrare nelle zone trattate prima di 48 ore dall'applicazione. 
Per proteggere gli organismi acquatici rispettare una fascia di sicurezza non trattata di 20m dai corpi idrici superficiali. 
INFORMAZIONI MEDICHE 
In caso di incidente e di malessere chiamare il medico per i consueti 
interventi di pronto soccorso. 

CARATTERISTICHE 
MOJANG 600 è un erbicida di pre-emergenza efficace contro infestanti 
mono e dicotiledoni nel mais e nella soia e di post-emergenza precoce 
contro infestanti monocotiledoni nel sorgo. La sostanza attiva Pethoxamid 
(TKC-94) è assorbita dalle infestanti in fase di sviluppo, che vengono 
controllate sia prima che dopo la loro emergenza. I migliori risultati si 
ottengono se l’applicazione viene effettuata su terreno sufficientemente 
umido, in modo che l’erbicida possa essere efficacemente assorbito dalle 
radici delle infestanti. La presenza di un letto di semina ben preparato e 
sufficientemente umido migliora l’efficacia del prodotto. 

SPETTRO D’AZIONE 
Infestanti sensibili 
Graminacee: Giavone (Echinochloa crus-galli), Sanguinella (Digitaria 
sanguinalis), Setarie (Setaria spp.). Dicotiledoni: Chenopodium spp. 
Infestanti mediamente sensibili 
Dicotiledoni: Amaranto (Amaranthus retroflexus), Camomilla comune 
(Matricaria camomilla), Camomilla inodore (Matricharia inodora), Erba 
morella (Solanum nigrum). 
Infestanti scarsamente sensibili 
Dicotiledoni: Vilucchio comune (Convolvulus arvensis), Portulaca 
(Portulaca oleracea), Correggiola (Polygonum aviculare), Falso 
convolvolo (Polygonum convolvulus). 

COLTURE TRATTABILI: Mais, Soia, Sorgo. 

EPOCA D’IMPIEGO 

Mais, Soia: il trattamento va effettuato in pre-emergenza della coltura, 
preferibilmente su terreno umido. 

*Sorgo: il trattamento va effettuato in post-emergenza precoce della 
coltura allo stadio compreso tra le 2 e le 4 foglie e con infestanti non 
ancora emerse o in fase di emergenza. 

DOSI D'IMPIEGO 

Mais, Soia: il prodotto si impiega alla dose di 2 L/ha in 200-400 litri di acqua. 

*Sorgo: il prodotto si impiega alla dose di 1,5 L/ha in 200-400 litri di acqua. 

PREPARAZIONE DELLA MISCELA 
L’attrezzatura di irrorazione deve essere periodicamente controllata presso 
un centro specializzato. 
➢ Riempire il serbatoio dell’irroratrice per il 50-75%; 
➢ Aggiungere la giusta quantità di prodotto; 
➢ Completare il riempimento del serbatoio e mettere in funzione l’agitatore 

per omogeneizzare la miscela; 
➢ Applicare immediatamente il prodotto; 
➢ Durante l’applicazione mantenere in funzione il meccanismo di 

agitazione. 

Gli spruzzatori devono essere accuratamente calibrati prima di iniziare le 
operazioni e poi controllati di frequente per essere certi che il prodotto venga 
distribuito uniformemente. 
Dopo il trattamento pulire accuratamente l’attrezzatura e versare il residuato 
sulla coltura. 

COMPATIBILITÀ: Il prodotto va normalmente impiegato da solo. 
Avvertenza: In caso di miscela con altri formulati deve essere rispettato il 
periodo di carenza più lungo. Devono inoltre essere osservate le norme 
precauzionali prescritte per i prodotti più tossici. Qualora si verificassero 
casi di intossicazione informare il medico della miscelazione compiuta. 

FITOTOSSICITÀ: Se vi sono piogge molto violente dopo il trattamento si 
possono verificare ritardi di sviluppo nel mais. 

CONSERVAZIONE: Attenzione: trasporto e stoccaggio del prodotto 
devono avvenire a temperatura tra i +5 e +30°C. 

ATTENZIONE 
Da impiegarsi esclusivamente per gli usi e alle condizioni riportate 

in questa etichetta. Chi impiega il prodotto è responsabile degli 
eventuali danni derivanti da uso improprio del preparato. Il rispetto 

di tutte le indicazioni contenute nella presente etichetta è 
condizione essenziale per assicurare l’efficacia del trattamento e 

per evitare danni alle piante, alle persone ed agli animali. 

MOJANG 600 
(CONCENTRATO EMULSIONABILE) 

DISERBANTE DI PRE-EMERGENZA AD AMPIO SPETTRO PER MAIS, SOIA E *SORGO 
meccanismo d’azione: HRAC 15 



 
*Etichetta autorizzata con D.D. del 7 marzo 2025 valida dal 7 marzo 2025 al 4 luglio 2025 

 
NON APPLICARE CON MEZZI AEREI 

NON CONTAMINARE ALTRE COLTURE, ALIMENTI E 
BEVANDE O CORSI D’ACQUA 

OPERARE IN ASSENZA DI 
VENTO DA NON VENDERSI 

SFUSO 
IL CONTENITORE COMPLETAMENTE SVUOTATO NON DEVE 

ESSERE DISPERSO NELL'AMBIENTE 
IL CONTENITORE NON PUÒ ESSERE RIUTILIZZATO 
 

Sciacquare a fondo l'imballaggio vuoto utilizzando, se possibile, 
anche idonee attrezzature versando il residuato nel serbatoio 
dell'attrezzatura utilizzata per il trattamento. 


